

**CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA**

con sede legale in Bologna - Via della Cooperazione n. 3

Costituita il 27/09/1977 a rogito Dott. G. Colalelli nr. 40889

Iscritta presso il Tribunale di Bologna n. 44891

- Albo Nazionale delle Società Cooperative N. A0106820 -

- Sez. Coop a Mutualità Prevalente - Categoria : Consorzi Cooperativi -

C.C.I.A.A. n. 250799 - Registro delle Imprese di Bologna e Cod.fisc. 02884150588

- CAPITALE SOCIALE Euro 4.060.852 di cui versato Euro 3.918.852 -

***BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2013***



**BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013**

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>Esercizio 2013</b>	<b>Esercizio 2012</b>
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) CREDITI VERSO I SOCI PER</b>		
<b>VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
a Parte richiamata	<b>142.000</b>	<b>157.000</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>B I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere di ingegno	511.256	447.375
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) Altre immob.li immat.li	260.009	337.102
<b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>771.265</b>	<b>784.477</b>
<b>B II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
3) Attrezzature ind.li e comm.li	996.630	1.660.537
4) Altri beni materiali	596.617	732.554
<b>Totale Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>1.593.247</b>	<b>2.393.091</b>
<b>B III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) Partecipazioni in :		
a- imprese controllate	-	-
b- imprese collegate	1.129.234	1.806.747
d- altre imprese	4.546.987	4.500.918
(-) Fondo Svalutazione Partecipazioni	(888.275)	(718.917)
<b>Totale Partecipazioni</b>	<b>4.787.946</b>	<b>5.588.748</b>
2) Crediti finanziari :		
a- imprese controllate esigibili ENTRO 12 mesi	-	-
imprese controllate esigibili OLTRE 12 mesi	-	-
b- imprese collegate esigibili ENTRO 12 mesi	-	-
imprese collegate esigibili OLTRE 12 mesi	686.159	488.166
d- verso altri esigibili ENTRO 12 mesi	5.000.000	-
verso altri esigibili OLTRE 12 mesi	1.318.331	1.720.730
<b>Totale Crediti finanziari</b>	<b>7.004.490</b>	<b>2.208.896</b>
3) Altri titoli	1.050.000	1.000.000
<b>Totale Altri titoli</b>	<b>1.050.000</b>	<b>1.000.000</b>
<b>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>12.842.436</b>	<b>8.797.643</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>15.206.948</b>	<b>11.975.212</b>

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**
**C I) RIMANENZE**
**C II) CREDITI**

1) Crediti verso clienti esigibili ENTRO 12 mesi	404.521.115	439.123.047
Crediti verso clienti esigibili OLTRE 12 mesi	-	-
2) Crediti verso controllate esigibili ENTRO 12 mesi	-	-
Crediti verso controllate esigibili OLTRE 12 mesi	-	-
3) Crediti verso collegate esigibili ENTRO 12 mesi	929.763	2.379.192
Crediti verso collegate esigibili OLTRE 12 mesi	-	-
4b) Crediti tributari	807.410	7.923.351
4t) Imposte anticipate	1.348.499	1.107.888
5) Crediti diversi esigibili ENTRO 12 mesi	60.676.874	88.431.596
Crediti diversi esigibili OLTRE 12 mesi	-	-
<b>Totale Crediti</b>	<b>468.283.661</b>	<b>538.965.074</b>

**C III) ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOB.TE**

6) Altri titoli	15.466.448	1.416.864
<b>Totale Attività finanziarie non immobilizzate</b>	<b>15.466.448</b>	<b>1.416.864</b>

**C IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE**

1) Depositi bancari e postali	17.291.062	47.312.851
3) Denaro e valori in cassa	5.740	20.668
<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>17.296.802</b>	<b>47.333.519</b>

<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>501.046.911</b>	<b>587.715.457</b>
---------------------------------	--------------------	--------------------

**D) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

a- Ratei attivi	233.125	69.019
b- Risconti attivi	14.223.153	5.950.381
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>14.456.278</b>	<b>6.019.400</b>

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>530.852.137</b>	<b>605.867.069</b>
----------------------	--------------------	--------------------

<b><u>STATO PATRIMONIALE</u></b>	<b>Esercizio 2013</b>	<b>Esercizio 2012</b>
<b><u>PASSIVO</u></b>		
<b>A) <u>PATRIMONIO NETTO</u></b>		
I) Capitale Sociale	4.060.852	3.973.404
II) Riserva sopraprezzo azioni	-	-
III) Riserva di rivalutazione	-	-
IV) Riserva legale	11.573.790	10.514.217
V) Riserva per azioni proprie	-	-
VI) Riserva statutaria	22.913.181	20.861.899
VII) Altre riserve :		
Strumenti finanziari	2.000.000	2.000.000
Strumenti finanziari correlati	2.000.000	4.000.000
VIII) Utili (perdite) a nuovo	-	-
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	4.171.797	3.531.909
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>46.719.620</b>	<b>44.881.429</b>
<b>B) <u>FONDI PER RISCHI ED ONERI</u></b>		
2) Fondo imposte	30.964	30.964
3) Altri	2.700.000	2.227.343
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b>2.730.964</b>	<b>2.258.307</b>
<b>C) <u>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u></b>		
	<b>394.110</b>	<b>411.727</b>
<b>D) <u>DEBITI</u></b>		
3) Debiti verso Soci p/finanz. ENTRO 12 mesi	-	-
Debiti verso Soci p/finanz. OLTRE 12 mesi	37.920	37.920
4) Debiti verso banche ENTRO 12 mesi	14.218.672	43.221.650
Debiti verso banche OLTRE 12 mesi	500.000	1.500.000
5) Debiti verso altri finanziatori ENTRO 12 mesi	-	-
Debiti verso altri finanziatori OLTRE 12 mesi	-	-
7) Debiti verso fornitori	422.616.612	461.189.695
9) Debiti verso controllate	-	-
10) Debiti verso collegate	423.002	2.083.848
12) Debiti tributari	39.278.421	45.992.184
13) Debiti verso Ist. Previdenziali	358.549	372.819
14) Altri debiti ENTRO 12 mesi	3.390.510	3.714.919
Altri debiti OLTRE 12 mesi	-	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>480.823.686</b>	<b>558.113.035</b>

**E) RATEI E RISCONTI PASSIVI**

a- Ratei passivi	183.757	177.571
b- Risconti passivi	-	25.000
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>183.757</b>	<b>202.571</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>530.852.137</b>	<b>605.867.069</b>

**CONTI D'ORDINE**

l) Impegni con controgaranzia	181.130.984	141.068.731
l l) Impegni/Committenti	51.822.334	42.955.239
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>232.953.318</b>	<b>184.023.970</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>Esercizio 2013</b>	<b>Esercizio 2012</b>
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	710.819.377	644.456.626
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavor.ne, semilavorati e finiti	-	-
3) Variazione lavori in corso su ordinazione	-	-
5) Altri proventi e ricavi		
a- Vari	1.183.201	1.321.642
b- Contributi c/esercizio	38.361	13.794
<b>TOTALE (A)</b>	<b>712.040.939</b>	<b>645.792.062</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE :</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	(306.879)	(320.887)
7) Per servizi		
a - Resi da Soci	(658.849.286)	(594.272.589)
b - Resi da Terzi	(36.147.136)	(36.528.649)
Totale Costi per servizi	(694.996.422)	(630.801.238)
8) Per godimento di beni di terzi	(1.255.845)	(1.283.739)
9) Per il personale		
a - Salari e Stipendi	(4.432.254)	(4.273.183)
b - Oneri Sociali	(1.336.284)	(1.346.749)
c - Trattamento di Fine Rapporto	(320.640)	(318.798)
d - Trattamento quiescenza e simili		
- Altri costi	(52.096)	(11.858)
Totale Costi per il Personale	(6.141.274)	(5.950.588)
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a - Amm.ti Immob.ni Immateriali	(593.783)	(958.487)
b - Amm.ti Immob.ni Materiali	(857.326)	(884.250)
c - Altre svalutazioni delle Immob.ni	-	-
d - Svalutazioni crediti	(2.100.000)	(1.600.000)
	(3.551.109)	(3.442.737)
11) Var.ni rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
12) Accantonamenti per rischi	(1.689.409)	(1.000.000)
14) Oneri diversi di gestione	(1.529.310)	(1.346.648)
<b>TOTALE (B)</b>	<b>(709.470.248)</b>	<b>(644.145.837)</b>
<b>DIFFERENZA (A - B)</b>	<b>2.570.691</b>	<b>1.646.225</b>

<b>C - <u>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
15)	Proventi da partecipazioni	<u>117.782</u>	<u>113.301</u>
	imprese controllate	-	-
	imprese collegate	83.799	42.741
	altre imprese	<u>33.983</u>	<u>70.560</u>
16)	Altri proventi finanziari :		
	a - Crediti iscritti nelle immobilizzazioni :		
	altre imprese	57.603	76.695
	d) proventi diversi dai precedenti :		
	- interessi attivi v/altri	<u>6.170.574</u>	<u>6.529.343</u>
		<u>6.228.177</u>	<u>6.606.038</u>
17)	Interessi ed altri oneri finanziari :		
	Altri	<u>(3.288.253)</u>	<u>(3.542.806)</u>
17 bis)	Utili e perdite su cambi	-	-
	<b>TOTALE (15+16+17+17bis)</b>	<b><u>3.057.706</u></b>	<b><u>3.176.533</u></b>
<b>D - <u>RETTIFICHE DI VALORE</u></b>			
<b><u>DI ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>			
18)	<b><u>Rivalutazioni</u></b>	-	-
19)	<b><u>Svalutazioni</u></b>		
	a - Partecipazioni	(190.765)	(482.767)
	<b>TOTALE (18+19)</b>	<b><u>(190.765)</u></b>	<b><u>(482.767)</u></b>
<b>E - <u>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>			
20)	Proventi straordinari		
	Plusvalenze da alienazioni	-	-
	Altri	<u>280.219</u>	<u>882.469</u>
	Totale	<u>280.219</u>	<u>882.469</u>
21)	Oneri straordinari		
	Minusvalenze da alienazioni	-	-
	Imposte relative a esercizi precedenti	-	-
	Altri	<u>(262.481)</u>	<u>(503.541)</u>
	Totale	<u>(262.481)</u>	<u>(503.541)</u>
	<b>TOTALE (20+21)</b>	<b><u>17.738</u></b>	<b><u>378.928</u></b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +/-C +/-D +/-E)</b>	<b><u>5.455.370</u></b>	<b><u>4.718.919</u></b>
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio		
	a - correnti	(1.539.784)	(1.406.942)
	b - differite e anticipate	<u>256.211</u>	<u>219.932</u>
	Totale	<b><u>(1.283.573)</u></b>	<b><u>(1.187.010)</u></b>
<b>26)</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b><u>4.171.797</u></b>	<b><u>3.531.909</u></b>

Il presente Bilancio è conforme alle scritture contabili.

Bologna, li 9 maggio 2014.

IL PRESIDENTE DEL  
CONSIGLIO DI GESTIONE  
Brenno Peterlini